Guillem de Lacera, ciutadà de Barcelona, notificant-li que el bisbe farà d’àrbitre en el 
contenciós que existeix entre els parroquians de Sant Boi i l’esmentat Guillem sobre els 
drets d’uns bancs a l’església de Sant Boi180.

Abans que tot, un record per als últims difunts. Cementiri

En les visites de Ponç de Gualba (unes 800), al principi de la visita no faltava la inspec-
ció al cementiri. Allà es pregava pels últims difunts que la parròquia havia tingut. Sempre 
ha demostrat un gran respecte al cementiris, que podríem definir com el lloc d’enterra-
ment beneït, destinat als fidels que han mort com a membres de l’església i no han perdut 
el dret d’una sepultura eclesiàstica. Originàriament, el cementiri era situat fora a la po-
blació, ja què el dret romà prohibia els enterraments dins les poblacions; tanmateix des 
de l’edat mitjana –i òbviament en temps de Ponç de Gualba– trobem preferentment el 
cementiri al costat de l’església o del pati que hi ha al seu entorn. El visitador es fixa si hi 
ha tàpia o mur suficientment alt perquè no hi entrin els animals que podrien malmetre els 
ossos dels difunts (sic).

Els cementiris podrien caure en la dessacralització si en el seu interior es feia un acte 
sanguinari o greument deshonest; per tant, en les visites es diu en alguns casos que cal 
abans reconciliar el cementiri, com per exemple en la visita a Sabadell181 i a Vallromanes182. 

179 Visita a Reixac el 6 de març de 1313, a VP 2, fol. 3v.

180 Visita des del monestir de Nazaret el 21 de juliol de 1326, a VP 3, fol. 127-127v.: «Venerabili et discreto Guillelmo de 
Lacera civi Barchinone. Salutem in Dimino Jesuchristi. Cum contentio esset inter parrochianos ecclesie sancti Baudilii 
nostre diocesis super scamnis et sedibus in quibus parrochiani ipsi sedent seu sedere consueverunt in ecclesia ipsa et de ipsa 
questione seu controversia prout per vos accepimus in nos tanquam in arbitrum seu arbitratorem et amicabilem componi-
torem per ipsos parrochianos extiterit compromissum. Data vobis per eosdem in eodem  compromisso plenaria potestate 
quod vos possitis sedes ipsas in ecclesia ipsa collocare et ordinare prout vobis et discretioni vestre videbitur melius et utilis 
faciendum prout in eodem compromisso confecta auctoritate Petri de Folcheriis notarii publici Barchinone II idus Julii 
anno infrascripto plenius et latius continetur quolibet per vos extiterit supplicatum ut vobis in hiis ut omnia ritte procedant 
et procedere valeant assensum nostrum et auctoritatem dare et concedere dignaremur. Ideo nos vestris in hac parte suppli-
cationibus inclinati quod vos licite possitis esse arbiter seu amicabilis componitor in predictis et quod arbitrum dictum seu 
pronuntiatio et quid quid per vos iuxta formam compromissi predicti actum et ordinatum fuerit in eisdem roboris obtineant 
firmitatem assensum vestrum et auctoritatem vobis in hiis damus et concedimus per presentes previso tamen quod per 
hec iura ecclesie non ledantur nec statuta canonica violenter. In cuius rei testimonium presentem litteram impressione et 
cetera. Datum et actum apud domum sancte Marie de Natzaret iuxta Barchinona XII kalendas augusti anno predicto».